_________________________________________________________________________________________________

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2026

A Prefeitura Municipal de Araporã/MG, através da Comissão Municipal de Avaliação do Processo Seletivo, nomeada pelo Decreto nº
004/2026, no uso de suas atribuições legais”, responsável pela realização deste certame, tornam público para conhecimento dos interessados o presente
Edital de Retificação:

Art. 1º - Edital de Abertura nº 001/2026 de 02 de janeiro de 2026:

ANEXO I – Cronograma

ID DATAS PREVISTAS
DESCRIÇÃO DAS ETAPAS E ATIVIDADES

Todos os atos deste certame serão publicados no site da Prefeitura de Araporã/MG

1 02/01/2026 Publicação do Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026.

2 05/01/2026 Prazo para interposição de recursos/impugnação do Edital.

3 06/01/2026 a 09/01/2026 INSCRIÇÕES – Serão realizadas de forma presencial na sede da Prefeitura – Capítulo 2

4 06/01/2026 a 07/01/2026 Solicitação de ISENÇÃO da TAXA DA INSCRIÇÃO no ato da inscrição – Capítulo 3.

5 07/01/2026 Publicação PRELIMINAR dos candidatos que solicitaram ISENÇÃO.

6 08/01/2026 Prazo para interposição de recursos quanto às ISENÇÕES indeferidas.

7 08/01/2026 Publicação FINAL dos candidatos que solicitaram ISENÇÃO. Se indeferido, deverá emitir o
boleto e efetuar o pagamento da Taxa de Inscrição até o dia 09/01/2026.

8

14/01/2026

Lista PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES deferidas e indeferidas.
- Publicação da Lista dos candidatos que se declararam Pessoas com Deficiência – PCD.
- Publicação da Lista dos candidatos que se autodeclararam Afrodescendentes para
concorrer a vagas reservadas conforme Lei Federal e Municipal.
- TEMPO DE EXPERIÊNCIA – Publicação PRELIMINAR das notas – Tempo de
Experiência.

9 15/01/2026 Prazo para interposição de recursos quanto às inscrições indeferidas, PCD e AFRO, e quanto a
nota obtida referente ao Tempo de Experiência.

10 16/01/2026 Publicação da LISTA FINAL DAS INSCRIÇÕES

Publicação da NOTA FINAL DO TEMPO DE EXPERIÊNCIA.

Convocação para ENTREVISTA – Divulgação do local, horário e salas para realização das
entrevistas a serem realizadas no dia 17/01/2026.

Convocação para PROVA PRÁTICA (Motorista e Operador de Máquinas Pesadas) a ser
realizada no dia 18/01/2026

PROVA OBJETIVA – Serão realizadas na Escola Municipal Olintha de Oliveira Vale, Rua
Adauto Pereira de Almeida, 70, Bairro Alvorada – Araporã/MG a ser realizada no dia
18/01/2026

11 17/01/2026 (Sábado) ENTREVISTA – Serão realizadas na Escola Municipal Olintha de Oliveira Vale, Rua Adauto
Pereira de Almeida, 70, Bairro Alvorada – Araporã/MG

12 18/01/2026 (Domingo) PROVAS PRÁTICAS (Motorista e Operador de Máquinas)

PROVA OBJETIVA – Serão realizadas na Escola Municipal Olintha de Oliveira Vale, Rua
Adauto Pereira de Almeida, 70, Bairro Alvorada – Araporã/MG

13 22/01/2026 Divulgação PRELIMINAR dos candidatos APROVADOS na Prova Objetiva, Prova Prática e
Entrevista.

14 23/01/2026 Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado PRELIMINAR da Prova objetiva,
Prova Prática e Entrevista.

_________________________________________________________________________________________________

15 27/01/2026 Análise e julgamento dos recursos quanto ao resultado Preliminar dos candidatos aprovados na
Prova Objetiva, Prova Prática e Prova Objetiva.

16 28/01/2026 RESULTADO FINAL DOS APROVADOS no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026.

Alteração de Datas: Considerando o número expressivo de candidatos inscritos no processo seletivo faz- se necessário alteração nas
datas do cronograma.

Art. 2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Araporã /GO, 13 de janeiro de 2026.

CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA TEIXEIRA

Secretária Municipal de Administração e Meio Ambiente
Presidente da Comissão Municipal de Avaliação

do Processo Seletivo nº 001/2026